
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-94

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  IKEA  ITALIA  RETAIL  SRL  (COD  BENF. 
43755) DELLA FORNITURA DI  MATERIALI DI ARREDO  PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL’ALLOGGIO DI SOCIAL HOUSING SITO IN P.LE BLIGNY 3/2 SUL TERRITORIO 
DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO-   EURO  2.156.25.=  (I.V.A.  INCLUSA). 
BILANCIO 2019 
CIG. Z192AC8DEB

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 14/12/2019

22/11/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-94

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA IKEA ITALIA RETAIL SRL (COD BENF. 43755) 
DELLA  FORNITURA  DI   MATERIALI  DI  ARREDO   PER  IL  FUNZIONAMENTO 
DELL’ALLOGGIO DI SOCIAL HOUSING SITO IN P.LE BLIGNY 3/2 SUL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO-   EURO  2.156.25.=  BILANCIO  2019  (I.V.A. 
INCLUSA). 
CIG. Z192AC8DEB

IL DIRETTORE

Visti:

- il D.Lgs 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;

- la L. 241/90, Nuove norme sul Procedimento Amministrativo;

- l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001, Testo Unico sul Pubblico impiego, che, preve-
dendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica ri-
spetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i 
compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi det-
tati dall’art. 107 D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

- il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, integrato 
dal   D.Lgs. n. 126 del 10.09.2014;

- la deliberazione C.C. n. 7 del 24 gennaio 2019 i.e., con la quale sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.7.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 17/5/2019;

- il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii;

- il Civico Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n20 del 20 aprile 2011;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con de-
liberazione del C.C. n. 26 del 15.04.2008;

- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sotto-
scritta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

- le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione 
Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e  il  D.  Lgs.  56  del 
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto le-
gislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vi-
gore fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

Valutato necessario, nell’ambito del progetto di ristrutturazione  ed adeguamento dei locali di P.le 
Bligny 3/2 destinati al servizio di Social Housing (ospitalità a  n. 5 utenti), quale significativa risposta 
alle esigenze dell’utenza seguita dall’Ambito Territoriale Sociale,   procedere all’acquisto di mate-
riali di arredo e di funzionamento (quali: materassi, cuscini, utensileria, stoviglie, ecc.) indispensabi-
li alla fruizione dell’alloggio;

Considerato:
- che per gli  importi, inferiori alla soglia di Euro 5.000,00 al netto di oneri fiscali,   è consentito 
l’acquisto diretto al di fuori della procedura MEPA (art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come 
modificato dall’art.1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 m -  Legge di Bilancio 2019);

-che i contratti sono stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai fini della datazio-
ne certa e conservazione permanente;

Visto l’atto datoriale del 20.11.2019  prot. n. 402786  con il quale il Municipio Media Valbisagno è 
autorizzato dalla Direzione Politiche Sociali – Settore Gestione Servizi Sociali a prelevare l’importo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di Euro 3.500,00.=  dal Capitolo 40673 “Acquisizione di beni per alloggi sociali” – C.d.C. 2951 – 
P.d.C. 1.3.1.2.0. – altri beni di consumo del bilancio 2019,  allegato parte integrante del presente 
provvedimento;

Dato atto:

- che la presente procedura non è frazionabile in lotti  considerata l’esiguità dell’importo e 
l’appartenenza ad  un’unica categoria merceologica.

-  che  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di mercato, acquisendo 
on line informazioni, caratteristiche e prezzi dei beni necessari presso operatori economici, specia-
lizzati nel settore di riferimento, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti;

Ritenuto opportuno, a seguito delle risultanze dell’esplorazione di mercato di cui al precedente ca-
poverso, procedere ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti (Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.), a trattativa  diretta  per le  acquisizioni in oggetto;

Visti i preventivi  di Ikea Italia Retail srl (cod. benf. 43755)  in data 21.11.2019, per un importo pari 
ad Euro 2.156,25.= (IVA, trasporto e montaggio  inclusi),  ritenuto congruo, allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti; 
Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Dato atto  che i controlli di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di 
cui alle citate linee guida ANAC che prevedono, tra l’altro, di procedere alla revoca di diritto di ag-
giudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  di carattere generale, si riscontrasse-
ro provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1) di affidare  a Ikea Italia Retail srl (cod benf. 43755)  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette-
ra a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura  dei beni meglio specificati in  premessa 
(preventivi in data 21.11.2019) necessari al funzionamento dell’alloggio di Social Housing 
sito in P.le Bligny, per un importo complessivo di Euro 2.156,25.= (IVA 22%  inclusa)CIG. 
Z192AC8DEB;

1) di impegnare, per l’assegnazione di cui al precedente punto 1)  la somma complessiva di 
Euro 2.156,25.= (IVA 22%  inclusa ) al capitolo 40673 “Acquisizione di beni per alloggi 
sociali” – C.d.C. 2951.627  – P.d.C. 1.3.1.2.999. – altri beni di consumo del bilancio 2019, 
(IMP.2019/14643); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44862824


2) di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  di  quanto  dovuto  all’avente diritto  mediante 
emissione, da parte del Municipio, di richiesta di atto  di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del citato Regolamento di Contabilità; 

3) di dare atto:

- che per gli  importi, inferiori alla soglia di Euro 5.000,00 al netto di oneri fiscali,   è consentito 
l’acquisto diretto al di fuori della procedura MEPA (art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così 
come modificato dall’art.1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 m -  Legge di Bilancio 
2019);

- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 Bis della L.241/1990 e s.m.i.;

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000;

- che i contratti sono stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai 
fini della datazione certa e conservazione permanente

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-94
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA IKEA ITALIA RETAIL SRL (COD BENF. 43755) DELLA 
FORNITURA DI  MATERIALI DI ARREDO  PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ALLOGGIO 
DI SOCIAL HOUSING SITO IN P.LE BLIGNY 3/2 SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO IV 
MEDIA VAL BISAGNO-  EURO 2.156.25.= (I.V.A. INCLUSA). BILANCIO 2019 
CIG. Z192AC8DEB

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Prot. n. 402786 del 20/11/2019 

ATTO DATORIALE 
  

OGGETTO: ALLOGGIO SOCIALE PIAZZALE BLIGNY 
 
 
La sottoscritta dott.ssa Maria Letizia Santolamazza in qualità di Dirigente della Direzione Politiche 
Sociali –Settore Gestione Servizi Sociali 
 

      Visti: 

 lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e ss.mm.ii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e alle 
competenze dirigenziali; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico della legge sull’ordinamento degli Enti 
locali con particolare riferimento all’art. 163, commi 1 e 3, in merito all’esercizio provvisorio; 
 gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I – 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii, ed in 
particolare il Titolo III – Funzioni di direzione dell’Ente; 
 il Regolamento di Contabilità vigente;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

Rilevato che risulta necessario procedere all’acquisto di arredi e altri beni per l’alloggio di housing 
sociale sito in Piazzale Bligny, per un importo massimo di Euro 3.500,00 (IVA compresa); 

Verificato che la scrivente Direzione ha disponibilità  per procedere all’acquisto degli arredi per un 
importo massimo pari a Euro 3.500,00; 

Preso atto che il capitolo pertinente è di competenza della Direzione Politiche Sociali; 
 

AUTORIZZA 
 

Il Direttore del Municipio IV Val Bisagno ad impegnare la somma complessiva di Euro  3.500,00  al 
capitolo 40673 “*ACQUISIZIONE DI BENI PER ALLOGGI SOCIALI– C.d.C. 2951 – P.d.C. 1.3.1.2.0.  - 
altri beni di consumo - del Bilancio 2019 per procedere all’acquisto di arredi e altri beni per 
l’alloggio di housing sociale sito in Piazzale Bligny. 
 
 
                          IL DIRIGENTE 

                     dott.ssa Maria Letizia Santolamazza             
 
                                                                                   Documento sottoscritto digitalmente  
















